Протокол №1

                                 Заседание №1 естественно-математического цикла от 28.08.2021 г

                                           Присутствовали 9 человек

                                                                              Повестка дня

1. Анализ работы МО в 2020-2021 учебный год.

2. Утверждение плана работы МО на 2021-2022 учебный год.

3. Рассмотрение и утверждение тематических планов и рабочих программ.

4. Обсуждение и утверждение рабочих программ.

Заседание начала Эниева А.И., которая анализировала работу МО за 2020-2021 учебный год. Были

отмечены положительные и отрицательные моменты, учтены недочёты в работе.

Затем Эниева А.И. познакомила с планом работы на 2021-2022 учебный год. Был утверждён план

работы МО на 2021-2022 учебный год. Составлен и утвержден график открытых уроков, утверждены

рабочие программы учителей по предметам.

Решено подготовить и провести физико-математическую неделю во 2 четверти и неделю химии и

биологии в 3 четверти. Педагоги обсудили вопрос перегрузки учащихся, проблему единого

орфографического режима в школе по предметам естественно- математического цикла.

Составлен и утвержден график открытых уроков, утверждены рабочие программы по предметам.

Решено подготовить и провести тематические недели (физико-математическая 2 четверть, химии и

биологии 3 четверть.).

Решено регулярно оформлять и обновлять методические уголки и уголки по подготовке к ОГЭ в

кабинетах естественно-математического цикла.

Заседание вынесло решение

1. Утвердить план МО учителей естественно-математического цикла на 2021-2022 учебный год.

2. Утвердить календарно-тематическое планирование и рабочие программы учителей естественно-

математического цикла.

3. Утвердить графики входного контроля, проведения контрольных работ в основной школе на 1

полугодие по предметам естественно - математического цикла.

4.Утвердить график проведения открытых уроков.

5.Организовать взаимопосещение уроков на 2021-2022 учебный год (анализ, самоанализ,

руководитель, члены МО).

6.Организовать подготовку к ОГЭ по предметам.

7.Провести 1 этап олимпиад.

                Руководитель МО естественно- математического цикла: _________/Эниева А.И./

 Протокол №2

Заседание № 2 естественно-математического цикла от 28.10.2021 г.

Присутствовали 9 человек

Повестка дня

1. Посещение и обсуждение открытого урока математики, учитель Мусхаджиев М.Б.

2. Организация и проведение школьного тура олимпиад по предметам. Участие учащихся в

олимпиадах (в течение года).

3. Доклад «Организация преемственности обучения при переходе из начальной школы в 5

класс» Цухаева З.Х., Эниева А.И.

4.Доклад «ИКТ как инструментарий развития универсальных учебных действий» Элипханов

М.А.

18.10.2021 на открытом уроке математики в 5 классе по теме «Сложение и вычитание

натуральных чисел» учителя Мусхаджиева М.Б. присутствовали Исмаилова М.А., Сайдуллаев

М.А. После урока состоялось обсуждение урока, где Мовсару Бувайсаровичу были даны

рекомендации и советы по поводу преподавания.

На заседании были оговорены положительные моменты урока, намечены перспективы

работы. На следующий учебный год будет запланирован открытый урок математики учителя

Сайдуллаева М.А. для всех членов ШМО естественно-математического цикла.

Организовано проведение школьного тура олимпиад по предметам. Участие учащихся в

дистанционных олимпиадах (в течение года). Коллеги поделились информацией, где можно

проходить интересные олимпиады. Среди доступных сайтов: Инфоурок, Видеоурок, Знанио,и

д.р.

Заслушали доклады:

1.«Организация преемственности обучения при переходе из начальной школы в 5 класс»

Цухаева З.Х., Эниева А.И.

2.«ИКТ как инструментарий развития универсальных учебных действий» Элипханов М.А.

Заседание вынесло решение

1.Учителям проводить работу для достижения положительной динамики результатов

обучения.

2.Учителям предметникам разработать систему работы с одарёнными детьми.

3.Применять современные подходы и требования к организации учебной деятельности.

4.Осуществлять взаимосвязь учителей начального и среднего звена. Организовать

взаимопосещение уроков в 4-ых и 5-ых классах с целью: изучения методики работы учителей;

знакомства с учениками в рабочей обстановке.

5.Проведение предметных школьных олимпиад считать удовлетворительной. Все учителя

активно и своевременно их провели.

 Руководитель МО естественно- математического цикла: ________ЭниеваА.И.

                                                             Протокол №3

Заседание секции естественно-математического цикла от 26.11.2021 г.

Присутствовали 10 человек

Повестка дня

1. Подготовка к ОГЭ 2022. График консультаций, наличие стендов по ОГЭ. Работа со

слабоуспевающими учащимися».

2. Анализ административных контрольных работ по математике в 5-8 классах.

3. Итоги проверки тетрадей по математике учащихся 5-9 классов.

4. Отчет о проведении «Физико-математической недели», Сайдуллаев М.А., Мусхаджиев М.Б.

По первому вопросу выступил учитель математики Сайдуллаев М.А.  по подготовке к ОГЭ 2022.

Изучение методических писем по проведению ОГЭ. График консультаций, наличие стендов по ОГЭ.

Работа со слабоуспевающими учащимися». Учителя отчитались по данному вопросу: график

консультаций составлены с начала учебного года, стенды по ОГЭ обновлены, работа со

слабоуспевающими учащимися ведется.

Проведен анализ административных контрольных работ по математике в 5-8 классах,

проанализивораны допущенные ошибки.

С 23 по 25 ноября 2021 года проводилась проверка тетрадей по математике обучающихся 5-9 классов

с целью выявления системности проверки тетрадей и соблюдения норм оценки работ учителями –

предметниками, соблюдения обучающимися орфографического режима.

Проверка показала, что во всех классах учащиеся имеют тетради в соответствии с положением о

ведении ученических тетрадей. Тетради обвернуты и имеют аккуратный внешний вид. Титульные

листы заполнены по единому образцу.

В ходе проверки выявлены и недостатки тоже:

самоисправление как в рабочих, так и в контрольных тетрадях; нарушение полей учащимися;

нарушения расстояния между цифрами, наклоны и т. д.; недостаточная работа над каллиграфией

письма; не всегда объем письменной работы соответствует норме; не ведется работа по

дифференциации домашнего задания.

Заслушали отчет о проведении «Физико-математической недели», ответственные: Сайдуллаев М.А.,

Мусхаджиев М.Б. Мусхаджиев М.Б. провел между учащимися 5-6 классов конкурс «Очумелые

ручки», между 7-8 классов игру «Самый быстрый счетовод». Среди учащихся 8-9 классов проведен

конкурс по физике «Плотность вещества», определены победители. В учащихся 5-7 классов

выпущена газета «Занимательная математика». Эти формы проведения мероприятий вызывают

интерес у учащихся к предметам физико-математического цикла.

Заседание вынесло решение

1. Продолжить подготовку учащихся к предстоящей итоговой аттестации.

2. Внести изменения в рабочие программы, исходя из результатов ВПР.

3. Учителям математики вести контроль над качеством выполнения домашних работ учащимися,

при планировании домашнего задания руководствоваться дифференцированным подходом.

4. Продолжить выпуск газет естественно-математического цикла и разработки сценариев для

проведения будущих мероприятий.

Руководитель МО естественно - математического цикла: ______/Эниева А.И.

		2022-03-24T09:37:07+0300
	Образовательная организация